Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»__________ 2018 г. №____

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка составления списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Республике Алтай

В соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 года № 113-

ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 113-ФЗ), Уголовно-
процессуальным кодексом Российской Федерации, Правительство
Республики Алтай постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления списков

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции
в Республике Алтай.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных образований в
Республике Алтай составление, изменение (дополнение) списков и запасных
списков кандидатов в присяжные заседатели муниципального образования
осуществлять в соответствии с требованиями Федерального закона № 113-ФЗ
и настоящим Постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Республики Алтай,
руководителя Единого аппарата Главы Республики Алтай и Правительства
Республики Алтай А.М. Донского.

4. Признать утратившим силу постановление Правительства
Республики Алтай от 14 мая 2012 года № 113 «Об утверждении порядка
составления списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов
общей юрисдикции в Республике Алтай» (Сборник законодательства
Республики Алтай, 2012, № 88(94); 2015, № 120(126); 2016, № 136(142); 2017,
№ 148(154)).

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
         Республики Алтай                                                                  А.В. Бердников

УТВЕРЖДЕН
 постановлением Правительства

Республики Алтай
от ___ ________ 2018 г. №_____

ПОРЯДОК

составления списков кандидатов в присяжные заседатели
федеральных судов общей юрисдикции в Республике Алтай

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и сроки составления

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей
юрисдикции в  Республике Алтай (далее – присяжные заседатели).

2. Единый аппарат Главы Республики Алтай и Правительства
Республики Алтай организует составление списков кандидатов и запасных
списков кандидатов в присяжные заседатели муниципальных образований в
Республике Алтай и уведомляет исполнительно-распорядительные органы
муниципальных образований в Республике Алтай о числе граждан,
подлежащих включению в указанные списки от соответствующих
муниципальных образований в Республике Алтай, и сроках предоставления
указанных списков в Единый аппарат Главы Республики Алтай и
Правительства Республики Алтай.

3. Число граждан, подлежащих включению в списки кандидатов в
присяжные заседатели, определяется в соответствии со статьей 4
Федерального закона № 113-ФЗ. Представления о необходимом числе
кандидатов в присяжные заседатели вносятся председателями Верховного
суда Республики Алтай, Западно-Сибирского окружного военного суда,  3
окружного военного суда.

4. Исполнительно-распорядительный орган муниципального
образования в Республике Алтай каждые четыре года, начиная с 2018 года,
составляет список и запасной список кандидатов в присяжные заседатели
муниципального образования, включая в указанные списки граждан,
постоянно проживающих на территории соответствующего муниципального
образования.

5. Составление списков и запасных списков кандидатов в присяжные
заседатели муниципального образования и муниципального округа
(образованного в соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона №
113-ФЗ), общего и запасного списков кандидатов в присяжные заседатели
Республики Алтай осуществляется в соответствии с требованиями частей 4 -
13 статьи 5 Федерального закона № 113-ФЗ.

6. Списки кандидатов в присяжные заседатели составляются по форме,
указанной в приложении к настоящему Порядку.

7. Граждане, включенные в список и запасной список кандидатов в
присяжные заседатели муниципального образования и муниципального
округа, общий и запасной списки кандидатов в присяжные заседатели

Республики Алтай, подлежат исключению из указанных списков в порядке и
случаях, предусмотренных статьей 7 Федерального закона № 113-ФЗ.

8. Исполнительно-распорядительные органы муниципальных
образований в Республике Алтай ежегодно проверяют список и запасной
список кандидатов в присяжные заседатели муниципального образования и
вносят изменения в указанные списки в части исключения из них граждан,
утративших право быть присяжными заседателями, и включая в них тех, кто
был отобран дополнительно.

9. Финансовое обеспечение переданных исполнительно-
распорядительным органам муниципальных образований в Республике
Алтай государственных полномочий по составлению  списков кандидатов в
присяжные заседатели осуществляется за счет субвенций, поступающих из
федерального бюджета на реализацию переданных полномочий.

    Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
          Республики Алтай

А.В. Бердников